
 

Decreto Dirigenziale n. 108 del 08/10/2012

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 4 Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazioni-Fondo investim.

Occupazionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO D.D. N. 62/2009 ART. 18 LEGGE REGIONALE N. 1/2009. RISORSE

RINVENIENTI P.O.R. CAMPANIA 2000/2006. ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ED

EROGAZIONE 1° ACCONTO PER L'ESECUZIONE DEI "LAVORI PER L'ADEGUAMENTO

E IL COMPLETAMENTO DI UNA STRUTTURA DESTINATA A MUSEO ANTROPOLOGICO

PER LA BARONIA E BIBLIOTECA MULTIMEDIALE". BENEFICIARIO: COMUNE DI SAN

SOSSIO BARONIA (AV). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
 
 

Premesso 
 

• che l’art. 18, comma 1, della Legge regionale 19/01/2009 n.1, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 del 
26/01/2009, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della 
Regione Campania – Legge finanziaria 2009”, modificato dall’art. 1 comma 37 della Legge 
regionale n. 2 del 21/01/2010 – Legge finanziaria 2010 pubblicata sul B.U.R.C. n. 7 del 21/01/ 
2010, dispone che le risorse provenienti dalla programmazione comunitaria P.O.R. – F.E.S.R. 
2000/2006 sono destinate per almeno l’ottantacinque per cento al finanziamento dei progetti dei 
comuni con popolazione al di sotto dei cinquantamila abitanti e, per il restante importo, al 
finanziamento dei progetti dei comuni con popolazione superiore ai cinquantamila abitanti, nel 
rispetto delle regole previste dal Quadro comunitario di sostegno per le regioni italiane 
dell’obiettivo 1 per il periodo 2000-2006; 

• che al comma 2 del richiamato art. 18 della Legge regionale 19/01/2009 n. 1, è stabilito che la 
gestione delle risorse, così come quantificate, nella relazione dell’Autorità di gestione del P.O.R. 
Campania 2000 – 2006 al 31/08/2008 in € 170.000.000,00, venga attribuita all’A.G.C. 08 - 
Bilancio, Ragioneria e Tributi della Giunta regionale; 

• che con D.D. n. 62 del 20/05/2009 del Coordinatore dell’A.G.C. 08 pubblicato sul B.U.R.C. del 
25/05/2009 n. 31, è stato emanato l’avviso pubblico rivolto ai comuni del territorio della Campania 
per l’attuazione delle previsioni di cui all’art. 18 comma 1 della Legge regionale 19/01/2009 n. 1 e 
ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale n. 722/2009 e n. 958/2009; 

• che con l’art. 1 comma 39  della Legge regionale n. 2 del 21/01/2010 sono stati stanziati ulteriori € 100.000.000,00 a valere sulla quota parte del F.A.S. destinata ai comuni per i progetti 
presentati ai sensi dell’art. 18 della Legge regionale n. 1/2009 ed utilmente collocati in 
graduatoria;  

• che con D.D. n. 10 del 18/02/2010 del Coordinatore dell’A.G.C. 08 sono state approvate le 
graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento di cui all’avviso pubblico emanato con D.D. n. 
62 del 20/05/2009; 

• che le indicazioni del pertinente Q.C.S. e i consequenziali indirizzi interni in materia di utilizzo 
delle risorse rinvenienti a seguito della certificazione alla Commissione U.E. e del successivo 
riconoscimento di ammissibilità delle spese inerenti “progetti coerenti”, prevedono specifiche 
indicazioni nelle modalità di attuazione del progetti finanziati con le risorse liberate in coerenza 
con i P.O.;  

• che con D.D. n. 147 del 4/12/2009 del Coordinatore dell’A.G.C. 08 è stata effettuata sul Cap. 
2202 la prenotazione di impegno n. 7646 per l’importo di € 170.000.000,00; 

• che per effetto dell’approvazione delle graduatorie dei comuni ammessi a finanziamento di cui al 
D.D n. 10 del 18/02/2010 del Coordinatore dell’A.G.C. 08  detto impegno è da considerarsi 
assunto in via definitiva; 

• che con Decisione C(2000)  n. 2347 dell’8/08/2000 la Commissione della Comunità Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Regione Campania; 

• che con deliberazione di Giunta regionale n. 5549 del 15/11/2000 e successiva n. 3937 del 
30/08/2002 è stato approvato il Complemento di Programmazione del succitato Programma 
Operativo; 

• che con deliberazioni di Giunta regionale n. 1340 del 27/07/2007 è stato approvato il “Disciplinare 
recante disposizioni in materia di rapporti tra la Regione Campania e i Beneficiari finali del P.O.R. 
nel campo delle infrastrutture”; 

• che con D.D. n. 10 del 18/02/2010 del Coordinatore dell’A.G.C. 08 il progetto per i “Lavori per 
l'adeguamento e il completamento di una struttura destinata a museo antropologico per la 
Baronia e biblioteca multimediale” proposto dal Comune di San Sossio Baronia (AV) risulta 
inserito nell’allegato 3 dei progetti ammessi a finanziamento per un importo di € 1.960.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

• che ai sensi e per gli effetti del Disciplinare innanzi citato, con nota n. 867 del 04/03/2010, il  
Legale rappresentante del Beneficiario finale ha consegnato la documentazione richiesta ad 
integrazione degli elaborati progettuali già presentati; 

• che con D.D. n. 121 del 08/04/2010 è stato emesso il provvedimento di assegnazione provvisoria 
di finanziamento di € 1.960.000,00 al Comune di San Sossio Baronia (AV)  per i “Lavori per 
l'adeguamento e il completamento di una struttura destinata a museo antropologico per la 
Baronia e biblioteca multimediale”  a valere sulle risorse di cui all’art. 18 della Legge regionale 
n.1/2009 riservandosi: 

- di effettuare l’assegnazione definitiva del finanziamento alla presentazione del quadro 
economico rimodulato, previo incameramento delle economie derivanti dal ribasso d’asta da 
riutilizzare ai sensi dell’art. 1 comma 39 della Legge regionale n. 2 del 21/01/2010; 

- di procedere alla erogazione del primo acconto, da imputare all’impegno sul Cap. 2202 citato 
in premessa, previa presentazione da parte del Beneficiario finale di tutta la documentazione 
prevista dall’art. 11 del Disciplinare;  

• che con deliberazione n. 157 del 18/04/2011 pubblicata sul B.U.R.C. n. 25 del   19/04/2011 
avente ad oggetto “Approvazione bilancio gestionale 2011 ai sensi della L.R 30/04/2007 n. 30” la 
Giunta regionale ha disposto il passaggio di competenza dei capitoli di seguito indicati dall'A.G.C. 
08 all'A.G.C. 15:  

- n. 2202 (Interventi per il finanziamento dei progetti dei comuni della Campania ai sensi 
dell’art. 18 commi 1, 2 della Legge regionale n. 1 del 19/01/2009) - U.P.B. n. 22.79.217; 

- n. 2556 (Interventi per il finanziamento dei progetti dei comuni della Campania presentati ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge regionale n. 1 del 19/01/2009 e utilmente collocati in 
graduatoria (art. 1 comma 39 della Legge regionale n. 2/2010) - U.P.B. n. 22.84.245;  

• che con verbale in data 07/09/2011- prot. 671786 si è proceduto al passaggio di consegna di 
tutta la documentazione inerente la procedura posta in essere dall'A.G.C. 08 relativa alle pratiche 
di cui alla Legge regionale n. 1 del 19/01/2009 e Legge regionale n. 2 del 21/01/2010. 

 
 
Considerato  
 

• che il Comune di San Sossio Baronia (AV)  con note n. 3256 del 29/09/2010 e n. 3360 del 
03/11/2011 ha trasmesso la documentazione prescritta, tra cui la determina dell'area tecnica n. 
114 del 02/11/2011 relativa all'approvazione del quadro economico del progetto in parola 
rimodulato a seguito del ribasso d’asta, come riportato: 

 
A) lavori:   
A.1) LAVORI A MISURA ,A CORPO E IN ECONOMIA     
A.1.1) Lavori edili, infrastrutturali ed altro 
A.1.1a) Lavori edili        €   1.360.665,61 
A.1.1b) Oneri di sicurezza (stima degli oneri non  
             soggetti a ribasso)      €       22.347,89 
  Importo complessivo lavori A.1)    €   1.383.013,50 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1) IMPREVISTI ( max 5% dei lavori) 
B.1.1) Per lavori di cui al punto A.1.1)    €       48.360,31 
 
B.2) SPESE GENERALI  
B.2.1) Spese tecniche progettazione esecutiva e sicurezza €       33.966,64  
B.2.2) Altre spese tecniche e generali    €     145.760,18 
B) Importo complessivo voce B = da B.1 a B.2    €     228.087,13 
    
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

C.1) I.V.A 
C.1.1) per lavori di cui al punto A.1.1.a +A.1.1.b (10%)  €     138.301,35  
C.1.2) per IVA su imprevisti B.1.1)   
C.1.3) per spese generali di cui al punto B.2.1)+ B.2.2) (21%) €       37.742,63 
Importo complessivo voce C = da C.1.1 a C.1.3    €      176.043,98 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B + C)                      €           1.787.144,60 
 

Rilevato  
 

• che l'importo relativo alle spese generali delle somme a disposizione dell'Amministrazione nel 
quadro economico di cui sopra è superiore al 12% dell'importo massimo ammissibile  e, pertanto, 
detto importo va rettificato. 

 
Visti  
 

• i Regolamenti Comunitari nn. 1260/99, 438/01 e 448/04; 
• la D.G.R. n.1340 del 27/07/2007 “Disciplinare recante disposizioni in materia di rapporti tra la 

Regione Campania e i Beneficiari finali del P.O.R. nel campo delle infrastrutture”; 
• la legge regionale 30/04/2002 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 
• la legge regionale 27/01/2012 n. 1 “Legge finanziaria anno 2012”; 
• la legge regionale 27/01/2012 n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 e bilancio 

pluriennale 2012-2014”; 
• la legge regionale n. 25 del 03/08/2012 “Rendiconto generale della Regione Campania per 

l'esercizio finanziario 2011”; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 14/02/2012 “Approvazione bilancio gestionale 

2012”; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 211 del 01/02/2008 “Revisione codificazione SIOPE”; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 2119 del 31/12/2008; 
• la D.G.R. n. 156 del 28/03/2012 “Patto di stabilità interno anno 2012 – Determinazioni”; 
• la D.G.R. n. 321 del 03/07/2012 “Patto di stabilità interno anno 2012 – Rideterminazioni obiettivo 

programmatico di spesa assegnato alle Aree Generali di Coordinamento”; 
• la D.G.R. n. 511 del 21/09/2012 “Variazione bilancio gestionale 2012 ….”; 
• il D.D. n. 62 del 20/05/2009 del Coordinatore dell’A.G.C. 08; 
• il D.D. n. 10 del 18/02/2010 del Coordinatore dell’A.G.C. 08. 

 
Visti, altresì, 
 

• la conformità e completezza della documentazione presentata rispetto a quanto previsto nel 
Disciplinare in ordine alla possibilità di ammettere finanziamenti a titolo di anticipazioni e fermo 
restante l’obbligo dell’esecuzione dei lavori e relativa rendicontazione da parte del Beneficiario 
finale; 

• il positivo controllo preventivo, contabile e gestionale, dei capitoli di bilancio di competenza del 
Settore OO.PP. Operato dal controller dell'Area Generale di Coordinamento Lavori Pubblici.  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché  dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 01, 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  
 
1) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta del progetto del Lavori 

per l'adeguamento e il completamento di una struttura destinata a museo antropologico per la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

Baronia e biblioteca multimediale  da realizzare nel Comune di  San Sossio Baronia (AV) , giusta  
determina dell'area tecnica n. 114 del 02/11/2011, rettificando lo stesso come di seguito riportato: 

 
A) lavori:   
A.1) LAVORI A MISURA ,A CORPO E IN ECONOMIA     
A.1.1) Lavori edili, infrastrutturali ed altro 
A.1.1a) Lavori edili        €   1.360.665,61 
A.1.1b) Oneri di sicurezza (stima degli oneri non  
             soggetti a ribasso)      €       22.347,89 
  Importo complessivo lavori A.1)    €   1.383.013,50 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1) IMPREVISTI ( max 5% dei lavori) 
B.1.1) Per lavori di cui al punto A.1.1)    €       48.360,31 
 
B.2) SPESE GENERALI (12% di € 1.466.791,21)  €    173.614,94 
B.2.1) Spese tecniche progettazione esecutiva e sicurezza  
B.2.2) Altre spese tecniche e generali     
B) Importo complessivo voce B = da B.1 a B.2    €     221.975,25 
    
C.1) I.V.A 
C.1.1) per lavori di cui al punto A.1.1.a +A.1.1.b (10%)  €     138.301,35  
C.1.2) per IVA su imprevisti B.1.1)   
C.1.3) per spese generali di cui al punto B.2.1)+ B.2.2) (21%) €       37.742,63 
Importo complessivo voce C = da C.1.1 a C.1.3    €      176.043,98 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B + C)                      €           1.781.032,73 
 
2) di stabilire che: 

− l'importo a carico dei fondi strutturali è di € 1.741.032,73; 
− l'importo a carico del Beneficiario è di € 40.000,00; 
− le economie da ribasso d’asta, da riutilizzare ai sensi dell’art. 1, comma 39 della Legge regionale 

n. 2 del 21/01/2010, sono pari ad € 218.967,27;  
 
3) di assegnare a titolo definitivo il finanziamento di € 1.741.032,73 al Comune di San Sossio Baronia 

(AV)  per l’intervento in parola a valere sulle risorse di cui all’art. 18 della Legge regionale 
n.1/2009, cap. 2202 – U.P.B. n. 22.79.217; 

 
4) di specificare che l’importo di € 218.967,27 sarà riutilizzato ai sensi dell’art. 1, comma 39, della 

Legge regionale n. 2 del 21/01/2010; 
 
5) di autorizzare il Settore Entrate e Spesa ad erogare il primo acconto (pari al 30% della quota a 

valere sul P.O.R) per un importo pari a € 522.309,81 da imputare all’impegno n. 7646 del 
9/12/2009 sul sul conto residuo del cap. 2202,  U.P.B. n. 22.79.217, del bilancio gestionale 2012, 
codice SIOPE 2234, a favore del Comune di San Sossio Baronia (AV)  mediante accredito sulla 
contabilità speciale di tesoreria unica n.  420  codice conto di tesoreria  n. 0304588; 

 
6) di ribadire che le modalità di erogazione dei successivi acconti, in coerenza con il Disciplinare 

approvato con D.G.R.C. n. 1340 del 27/07/2007, e tutti gli obblighi del beneficiario seguono le 
prescrizioni già indicate nel D.D. n. 121/2010 e che qui si intendono integralmente riportate; 

 
7) di inviare il presente provvedimento: 

- all’A.G.C. 01 Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale; 
- all’A.G.C. 08 Bilancio Ragioneria e Tributi; 
- al Settore Entrate e Spesa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

- all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali di interesse regionale; 
- all’A.G.C. 15 Lavori Pubblici; 
- al Comune di San Sossio Baronia (AV) ; 
- al Settore Stampa Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 

sul BURC.  
 
                                                                               Ing. Luigi A. M. Cicalese 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012


